LEO PAPA XIII. Carolus cardinalis Sacconi, Pro-Datarius.“

Die *scrittura bollatia* wird in diesem Dokument wohl deshalb *character theutonicus* genannt, weil Marini in seiner *Diplomatie pontificale* behauptet hatte, sie sei von dem deutschen Papst Hadrian VI. (1522–1523) in die päpstliche Kanzlei eingeführt worden.

Einzelne Buchstaben. Statt *ae* und *oe* steht *e* (*menia*, 3; *apostolicae*, 4). *d* ist rund (*dei*, 1). *e* hat oben ein Häkchen, das gewöhnlich vom Hauptstrich getrennt ist; am Wortende ist das Häkchen sehr lang; überdies steht ein kleiner Zierstrich über dem Häkchen; *e* ist dem *o* sehr ähnlich, doch in *o* fehlt der Zierstrich (*servorum*, 1; *hodie*, 2). Siehe *g* (*regi*, 2; *regimini*, 5). *l* hat einen Punkt (1). *m* und *n* haben am Wortende einen langen Endstrich (1, 2). Siehe *p* (*proposuitis*, 13), und *q* (*quidem*, 6). *r* ist gerade (1, 2). Die auffallende Form hat rundes *s* am Wortende (*Clemente episcopus*, *servus*, 1); siehe langes *s* (1).

Auch viele Majuskelnbuchstaben haben eigentümliche Formen: siehe *A* (5, 8), *B* (3), *C* (3, 4), *D* (1, 11), *E* (7), *F* (7, 10), *H* (2), *I* (2, 17), *K* (18), *M* (3, 4), *N* (4, 6), *O* (3), *P* (2, 18), *R* (2, 7), *S* (2, 3), *T* (3, 4), *V* (16), *W* (3).

Abkürzungen sind besonders für oft wiederkehrende Worte und Formeln gebräuchlich (2, 3, 4).

Zuweilen ist die Wortendung durch einen schrägen Strich ersetzt (*virtutis*, 3; *corundem*, 8).

Ligaturen. Siehe *et* (7), *et* (2), *et* (11), *pp* (6), *et* (3, 6), *et* (3) etc.

Keine Interpunktion.

Ein Bindestrich am Zeilenende (3, 4, 6).

Die Linien sind mit einem trockenen Griffel gezogen. Rechts und links am Rande Zirkelstiche.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Francisco, Romanorum regi in imperatorem electo, salutem et apostolicam benedictionem. Hodie electionem de persona dilecti filii Willibrordi Wittman, monachi monasterii sancti Maximini ordinis sancti Benedicti extra menia civitatis Treuirensis, nullius seu Treuirensis diocesis, Sedi apostolice immediate subiecti, per dilectos filios capitulum et monachos eiusdem monasterii certo tunc expresso modo abbas regimine destituti, canonice celebratam apostolica auctoritate approbavimus et confirmavimus, eidemque monasterio de persona dicti Willibrordi, nobis et venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus ob suorum exigentiam meritum accepta, de fratum eorundem consilio dicta apostolica auctoritate providimus ipsumque illi in abbatem praefecimus, curam, regimen et administrationem ipsius monasterii ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout¹⁾ in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum itaque, filii charissime, sit virtutis opus, Dei ministros benigno favore prosequi ac eos veris et operibus pro regis aeterni gloria venerari, maiestatem tuam regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem Willibrordum abbatem et monasterium predictum sue cure commissum habeas pro nostra et Sedis apostolice reverentia propensius commendatos, in ampliandis et conservandis iuribus suis eis tui benigni favoris auxilio prosequaris, quod ipse Willibrordus abbas tui celsitudinis fulvis presidio commissa sibi dicti monasterii cura possit Deo propitio prosperari, ac tibi exinde a Deo premissa vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Romae apud sanctam Mariam Maiorem anno incarnationis dominice millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, duodecimo kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.